litas lit. u. Papa vero clero & fratribus sportulanibus sanct lit. w. quomodo diuturnitati processus obuiam eundum lit. x. & y. STRYKII putatiua utilitas positionum examinatur & refutatur, addito præiudicio Facultatis Iuridicæ in casu subtilissimarum positionum §. 26. 27. & lit. a.
 Ex quo simul deducitur, etiam doctissimos aduocatos positionibus nihilagere lit. b. de figuris processus ord. & lit. cont. iurata §. 28. & lit. c. d.

An fatalia processus moralitatem quandam habeant & de peruersa applicatione Edicti peremptorijs lit. e. Ratio litis contestationis iurata, ex admissibilitate probationis post iuramentum necessarium, & iuratum discessionem lit. f. alia ratio pro iuramentis malitiæ lit. g. de inutilitate positionum in processu summano, matrimoniali & ecclesiastico §. 29. 30. 31. & lit. h.
 It. in processu criminali §. 32. & lit. i.
 Conclusio dissertationis §. 33.

§. I.

Vulgari ac tritæ methodicorum regulæ, omnia ab origine repetenda atque deducenda esse, vt impræsentiarum morem geramus, materiæ, quam leui depingere penicillo nobis propositum est, qualitas postulare videtur. Vitium etenim hominum commune est, vt ea, quæ vetustissimis antiquorum moribus introducta ac constituta sunt, absque periculo piaculi committendi non abrogari posse iudicent (a); immo illos e contrario de eximia illorum viti-

A 3

litate

(a) Vnde tanta cautione opus est iis, qui ius Germanicum de-
 nuo inuestigare student, post Carolingos enim Romana perpetuo sunt mixta Germanicis, quare de adoptionibus mentio fit in *formulis MARCVLPHI* & passim, quæ tamen meri iuris Romani sunt, idem dicendum de testamentis, Germani enim, quid post mortem fieri debeat, solliciti non erant,

litate & præstantia potius persuasos esse experientia teste, in propatulo est, nullo plane habito respectu ad statum illorum temporum, quibus illa suos debent natales. Id quod mediocriter tantum attendenti, ex subsequenti originis positionum disquisitione ad oculum patebit.

§. II.

Vsum Positionum (b) antiquissimum esse, nemo infi-

erant, neque adeo ipsi Romani, nam testamenta olim pertinebant ad actus inter vivos, sicuti ipsa mancipatio nihil erat, nisi actus tradendi solennis coram quinque deputatis populi Romani, saltem ut appareret an qualibet res mancipi de ciue Romano in æque ciuem transferretur; alia, quæ ad ius Germanicum antiquum referuntur, Gothica vtplurimum sunt & populis septentrionalibus debentur, quo referenda pronocatio post sententiam ad duella, quæ plane pertinebat ad actus iudiciales, sicuti ex Kobæo & Mscripto Catalanico demonstrat DV FRESNE in *Glossar. voce duellum* unde *speculum Saxon.* Ein izlich überwunden Mann zu Kampf wettet dem Richter, und giebet dem Buß, der mit ihm gefochten hat, vid. *dissert. de Beneficio non deduct. deduct. §. 12.* ex quo apparet, vel valde mixtos esse mores Germanicos, vel ita ex mutatione status & natura negotii obsoletos, ut vix æque ad nos quadrent atque Arabici, taceo Wildfangiarum & servitutibus profluentem, Hagestolliatum ex antiqua pœna orbitatis, alia, quæ in se nihil moralitatis habent.

(b) Positiones a positura derivari vero simile viderur, ante hanc vocem enim isto sensu apud probatos autores inveniri vix crediderim, positura vero idem denotat, quod græcis thesis, & sicuti comma, colon, vel punctum sua norantur figura, ita positura notatur per signum ¶. estque paragra-pho contraria, quia fines a principiis separat, illa principia notat. Olim omnes istæ figuræ incognitæ, quod præca monumenta, lapides, tabulæ commonstrant, & ita extant

inficias ibit, qui vel vnicum vetustissimi Glossatoris Tancredi sub Innocentio III. & Honorio eiusdem numeri pontificibus anno 1198. florentis (c) testimonium adductum videt, vid. PETRI SALVNI AQVILII *Præfatio ad Tancred. tract. de Ordine Iudiciario* & MASTRICHT in *Histor. Iur. Ecclesiast. n. 352.* Ipse etiam Pontifex in *Clement. sepe contingit de verb. signif.* (d) illas

tant nobiles pandectæ Florentinæ, an vero ævo Hadriani debeantur, vel non, ex DIOMEDE GRAMMATICO deducit MATTH. MARTINIUS in *elegant. lex. philolog. voce positura.*

- (c) Ex quo simul constat, glossatorum traditis origine debere positiones, illi enim iam initio Seculo duodecimi pro natura iudiciorum istius ævi & ius canonicum tradebant & illustrabant æque ac ius civile, prout ex SIGONIO & VERSPERGENS. tradit CONRING. *de Orig. iur. German. §. 21.* miscebantque doctrinam de interrogationibus Romanis cum suis positionibus, quid igitur mirum quod Tancredus sub finem istius seculi idem committeret facinus. Optimum interea perhibere poterat de hac parte processus iudicium, eum iuxta tradita VON MASTRICHT fuerit Archidiaconus Bononiensis, hi vero non tantum custodiam thesauri habebant, illiusque dispensationem PAVLIN. *lib. 4. de Mirac. S. Marini* sed & iurisdictionem, quæ in specie vocabatur *audientia Archidiaconi RADVLPH DE DICETO in Imagin. Histor. p. 581.* PABBÉ FLEVRY *Institution an droit ecclesiast. tom. I. cap. 19.* vnde ISIDOR. IVNIOR: *sollicitudo parociarum, & ordinatio, & iurgia ad eius pertinent curam.*
- (d) Sermo ibi est de commissionibus, & celeriori in istis causarum expeditione, ad quam etiam positiones & articulos multum adferre existimat pontifex, quoniam enim iuxta Tancredum ipse quoque iudex partes examinabat super positionibus, iudicem a se deputatum eatenus excludere solebat

illas vsu longæuo introductas fuisse testatur hifce verbis:
*Quia positiones ad faciliorem expeditionem litium propter
 partium confessiones & articulos, & ad clariorem proba-
 tionem VSVS LONGÆVVS in causis admisit:*
*Nos vsum huiusmodi obseruari volentes &c. Vid. plu-
 ribus B. Dnus STRYK. in Vj. Mod. ff. sub tit. de In-
 terrog. in iure faciend.*

§. III.

Hifce prælibatis, iam videamus, quid ad positio-
 nes introducendas ansam dederit. Doctrinam de litis
 contestatione (e), in iure canonico & a Glossatoribus
 adeo

lebat Papa, monstravit vero deinceps ipsa praxis, positio-
 nes & articulos præter probatoriales, plus incommodi fe-
 cum ferre quam commodi.

- (e) Qua ratione litis contestatio apud ipsos Romanos facta fue-
 rit, non adeo constat, ex verbis *Testes esse* illam deducit
 FESTVS, vnde contractum illius, vt constiterit, hanc actio-
 nem institutam & reum hoc vel illo modo contradixisse, de-
 ducunt NOOD *de Iurid. p. 147.* & HVBER *in Prælect. ad ff.*
p. 182. Sed pleniorum fuisse hunc contractum ex ipsa ana-
 logia iuris antiqui & tot conclusionibus exinde descendenti-
 bus apparet, totus enim processus vno eodemque actu co-
 ram prætoribus instruebatur, tam quoad interrogationes in
 iure, ad eruendam iustam formulam actionis, quam quoad
 responsum rei in causa principali seu litis contestatione
 nem in specie, petitionemque exceptionum & ipsam cita-
 tionem, ante hunc contractum quippe nemo citari poterat,
 seu in ius vocari, non quod cuique domus sua tutissimum
 presidium, nam hoc & hodie verum est, sed quod quilibet
 paterfamilias idem fere iuris habebat in domo sua, quod
 prætor in ciuitate, potissimum etiam nemo vocari poterat,
 ob iura asyli, sacra priuata, deos penates & lares, quare
 familia non hericerebatur in plures patresfamilias absque
 ponti-

adeo confuse propositam, vteius indoles ne mente quidem concipi possit (f), primariam causam fuisse, nostra quidem sententia extra omnem dubitationis aleam videtur positum. Probationem huius asserti desumimus ex c. 54. de elect. & c. vii. X. de Litis contestatione: vbi illa per petitionem in iure propositam & responsionem definitur. Ex hoc itaque satis adparet qualem rei contradictionem non attento discrimine inter causas ipsas, dummodo ad petitionem responderetur, iure Canonico pro litis contestatione fuisse reputatam, ex qua non potuit non amplalitium ac altercationum leges oriri (g), vt iam taceamus, iudicem hac ratione non potuisse statum controuersie cognoscere.

§. IV.

pontificibus, deinceps vero post litis contestationem citatio fiebat ex contractu, vel per edictum vel voce præconis, quia domum inuadere non audebat.

- (f) Ipsi nos in iudiciis nostris infinitas conclusiones retinemus ex dictis principis Romanis profluentes, quid igitur mirum de Glossatoribus prima vice ius Romanum repetituris, antiquitatum vero & historie in media litterarum barbarie ignaris, propria tamen autoritate pollentibus, ita vt ad delirium fere tum temporis pertinuerit contradicere reuerendissimæ Glossæ.
- (g) Vnde etiam ad supplendam litis contestationem extra Saxoniam, vbi de illa plane solliciti non sunt, positionem adhuc hodie adhibentur, cum olim saltem suppeditarent genuinum statum controuersie, quia plures actiones cumulare licebat, deinceps vero ad dirigendum iuramentum calumniæ vel malitiæ, subleuandamque probationem pertinerent, distinguunt igitur citati textus iur. canon. inter positiones & litis contestationem, quia responsiones nondum factæ erant ad ipsam petitionem scil. libelli, vtrumque tamen simul confundunt.

§. IV.

Accedit diffensus veterum Glossographorum, quorum nonnulli, vt Dnus AZO, vas & lucerna illa iuris, aliique putabant, litis contestationem solummodo valere, quando ea intentione facta, vt in causa procedatur, neque reum siue confitendo, siue negando, siue excipiendo factum proponat, sibi præiudicare, dummodo intendat litem contestari *arg. c. cum causa X. de Appell.* Alii contrariam fouentes opinionem statuiebant, quod non attenta rei intentione (h) lis pro contestata haberi, ac contra eum ad definitiuam sententiam procedi debeat *arg. c. prout. decret. de dolo & contumacia vid. TANCREDVS c. l. tit. 3. de litis contestatione.*

§. V.

Huic itaque malo Pontifex mederi quidem non poterat per confirmationem positionum *c. 6. X. de Iuram. calumn. & c. statuimus 2. de Confess. in 6to* distinguendo tamen nihil agebat, interea positiones deinceps, præsupposita generali illa litis contestatione, & variis ac contradicentibus Doctorum opinionibus, aliqualem præ-

(h) Prior opinio fluebat ex principiis legum ciuiliū, quarum acerrimus propugnator erat AZO, absque tamen sufficienti diuersi status diiudicatione, sicuti legistæ nonnulli & critici nudis verbis inhererent, posterior vero sententia statui istius æui magis erat accommodata & quidem recte: quid enim opus intentione, vulgo in Gemüth und Meinung, quando de re ipsa constat, reliqua suppleat probatio, sicuti enim extra Saxoniam plurimæ confusiones exinde oriuntur quod allotria tractando omnimoda litis contestatio negligatur, ita in Saxonia pluribus inrerlocutoriis de sola formalitate illius superfedere possent.

præstitisse vsum (i) non diffitemur. Vnde non mirandum autumamus, quod ex ignorantia sequioris ævi crassissima in positionibus se lapidem Lydium inuenisse crediderint. Introductas autem illas fuisse ad instar Interrogationum Romanarum, ad veritatem eruendam, & processus breuitatem multum conducentium, auctor est TANGRED. *c. l. tit. 3. de Interrog. in iure faciend.* Verum quam multum a se inuicem discrepent, paucis commonstrabimus.

§. VI.

Ex interrogati responsione ad quæstionem a iudice vel ab auctore in iure propositam iure Romano ante tempora Iustiniani dabatur actio, qua ille, nulla habita ratione, num verum confessus, vel mentitus fuerit, quasi ex contractu obligatus valide pulsari poterat *L. ii. §. 9. ff. de Interrog. in iure faciend.* Hæ interrogationes iure Romano antiquo ideo necessariæ fuerunt, quia auctor actionem certa formula conceptam intendere debebat (k); singulæ enim actionum intentiones propriis
B 2
fuis

(i) Hypothetice nempe & secundum quid, non vero simpliciter & ex necessitate.

(k) Inde, cum iure digestorum iam longe alius esset procedendi in iudiciis modus, Icri, ex quibus Digestorum leges desumptæ, non adeo rite interrogationum materiam tradebant, sed suo tempore istas in defuetudinem abiisse ingenue fatebantur, verba CALLISTRATI satis clara sunt in *l. i. §. 2. d. interrogat.* vbi ita: *Interrogatoriis autem actionibus hodie non vtimur, quia nemo cogitur ante iudicium de suo iure aliquid respondere; ideoque minus frequentantur, & in defuetudinem abierunt, sed tantummodo ad probationes litigatoribus sufficiunt ea, quæ ab aduersa parte expressa fuerint apud iudices, vel in hereditatibus, vel in aliis rebus, quæ in causis vertuntur.*

fuis formulis erant incluse, a quibus ne latum quidem vnguem discedere licebat SVET. CLAVD. c. 14. SENECA de Clement. l. ii. c. 3. & epist. 48. Immo non solum actionum, sed etiam exceptionum formulas a Pratore concessas fuisse comprobatur BRISSONIVS de Formul. & solemnibus P. R. Verbis L. 5. p. m. 402. elegans illud ex CICERONE in LVCVLLIO allegans testimonium: *Tribunum aliquem adeant, a me istam exceptionem nunquam impetrabunt.* Ex ipso etiam corpore iuris multa testimonia idem adduxit vid. L. si quis ff. de Condit. Instit (1).

§. VII.

Hæc proinde ex illis interrogationibus iure digestorum actor sentiebat commoda, vt ab onere probationis liberaretur L. 2. & 3. ff. de Interrog. in iure faciend. fecus atque olim, vbi potior intentio, ne plus petendo damnum sentiret L. 1. princ. L. 4. §. 1. ff. eodem & ne iudicium elusorium redderetur, atque ita ob eandem rem, alia impetrata formula, iterum experiri cogere: si enim v. g. actor hereditatis petitionem contra reum, qui rem non tanquam heres, sed alio titulo vel

- (1) Potissimum vero certus numerus vel nomen exceptionum non erat, sicuti deinceps ex traditis glossatorum practici antiquarum formularum ignari exceptiones dilatorias & peremptorias certo nominarunt, vt nunc qui de exceptionibus commentantur, apparatus quasi certum promercalem exponant, quo pertinet ZANGERS & infiniti alii, olim enim ex natura negotii propositi exceptiones desumebantur, addita communiter formula SI NON: veluti *si non mihi mandatum sit, vt a debitoribus peterem.* l. PAPINIANVS in ff. d. publician. *Si non auctor meus ex voluntate tua vendidit.* l. qui pendentem ff. d. action. empt. *Si non curator satis dederit* l. si debitor ff. de pignor. BRISSON. cit. l.

vel lucratio vel oneroso possidebat, instituisset, actio fuisset frustranea. Finis enim, quem illa actio intendit, aduersus rei ius non erat directus, quia ille pro herede vel pro possessore se nunquam gesserat (m). Alia itaque opus erat formula. Ex his, quæ huc vsque protulimus, liquet, Interrogationes illas non parum contulisse ad breuitatem processuum Romanorum (n). Postquam enim actori de actione instituenda constabat, causa statim perorabatur, quod vel breuiter fiebat, & causæ coniectio dicebatur GELL. L. V.

B 3

c. 10.

(m) Ergo primaria interrogatio erat quoad hereditatis petitionem an reus titulo singulari possideret an vniuersali, hoc est an ipse heres esse velit Civilis vel Prætorius, vno verbo an pro herede vel pro possessore possideat, sicuti clarissimis verbis ab VLPIANO id explicatur in l. 2. ff. de interrogat. ibi: *Edictum de interrogationibus ideo prætor proposuit, quia fiebat difficile esse ei qui heredem bonorumque possessorem conuenit, probare aliquem esse heredem, bonorumque possessorem, vix igitur accurate statuitur, cum qui pro possessore possidet prædonem esse, cuius tamen sententiæ ipse VLPIANVS autor est in l. n. §. 1. ff. de hered. petit. immemor prioris l. 2. diuersæque tempestatis, ignarus quoque formulæ interdictionum, sicuti ignorantiam prodit in pr. huius l. n. successit THEOPHILVS optimus iuris Iustinianei qua talis interpres, pessimus iuris Romani qua Romani, Constantinopolitana Romanis vbique miscens, vtraque confundens, hic pro possessore possidentem tanquam furem & raptorem deseripit §. 3. Inß. hunc omnes absque ratione secuti.*

(n) Imo Iure digestorum puoque vtilitas quædam certa erat, cum probationis loco interrogations vnice adhiberentur, reusque respondere teneretur, Glossatores vero cum iure Canonico omnia iura antiqua miscentes in quauis parte processus interrogations seu positiones suas admittebant, vnde tanta & tam inenitabilis confusio.

c. 10. vel pluribus & artificiosis verbis, quales sunt orationes CICERONIS pro *Quintio*, & pro *Roscio Comedo*. Denique testium examen, & tabularum aliorumque instrumentorum productio sequebatur. Quibus finitis, ante solem occasum (o) ad sententiam dicendam veniebatur, nisi iudex causam non intellexisset, tunc enim iurabat, sibi non liquere GELLIVS *Lib. 14. c. 2.* vel causam ampliabat, hoc est, differebat: quod tamen in publicis iudiciis magis vsitatum fuisse videtur vid. G. H. NIEVPOORT *Succincta Explicat. rituum qui olim ap. Romanos obtinuerunt sect. 3.*

§. VIII.

Sed iam redeundum est ad scopum. Positiones & Interrogationes non solum forma (p), vti aliqui asserere videntur, sed etiam essentia differre, multi iamiam probare. Verum cum aliorum tractatus excerpere a nostro proposito alienum sit, primariarum tantum hic mentionem iniiciemus, lectorem plures desiderantem ad FRANCISCI CVRTII, IACOBI DE ARENA, ODOFREDI, & BLASII MICHALORII qui tredecim numero recensuit,

- (o) O quam fortunata praxis, Salve processus laudabilis! pudeat tempora nostra, vbi processus summaris & ita dictus summarissimus plusquam anni demum, quandoque triennii & maiori spatio absoluitur; quo tandem reducetur, iustitia nostra? ad excitas sine dubio, sed de abbreviandis processibus, regulisque haecenus fallacibus alia vice.
- (p) Versa plane est vices Romana & praxis sequioris aevi, olim fere omnia constabant certis formulis praeter interrogationes, quae discursu praeliminari fiebant, vt de formulis libelli, exceptionum, & litis contestationis deinceps perscere potuerit, at positiones formula quadam vocis *Wahr*, includebantur, cum de cetero processus in se & sua natura formularis non esset, sed saltem in accidentalibus.

fuit, tractatus de Positionibus euoluendos remissuris. Primariæ differentiæ, quæ inter Positiones & Interrogationes Romanas intercedunt, ex iis, quæ §. præcedenti differuimus (q), sponte sua fluere videntur. Nam 1) Interrogationes Romanæ adhibebantur ante litis exordium, *dict. l. 1. de inter.* hoc est, circa præparatoria iudicii, seu circa articulum aliquem emergentem ante litis contestationem. Positiones vero tam ante quam post litis contestationem, & in termino probatorio circa causæ merita fieri solent (r) 2) ille, qui ponit, tenetur iurare, se credere positiones esse veras, non vero ille qui interrogat: ratio differentiæ est, quia ponens facetur, non autem interrogans (s). 3) Interrogationes regulariter fiebant ab actore agere volente, positiones vero tam ab actore, quam reo afferri possunt *C. vn. de Litis contestatione.* Commoda itaque ex Interrogationibus Romanis resultantia, & in §. præcedenti recensita ratione positionum euanescunt.

§. IX.

- (q) Vbi exemplum de hereditatis petitione, aliud proponitur in *l. 7. ff. de interrogat, an quadrupes, quæ pauperiem fecit, eius sit*, puto etiam an quadrupes pauperiem fecerit, nam si damnum datum sit, quod de quadrupede prædicari non poterat, actio *L. Aquiliæ* competiisset.
- (r) Quo casu conueniunt quodammodo cum iure digestorum, vbi alias interrogationes in se iam cessabant, per *l. 1. de interr.*
- (s) Hanc etiam differentiam in praxi communiter formant inter positiones & articulos seu capitula alia, quorum vox generalior & articulos ipsos quoque includit, *MICHALOR de posit. cap. 4.* quamuis, si articulos probatoriales demas, & hæc differentia cesset, enimuero, quod omnes fere processus partes, articulatim quondam directæ, ansam positionibus dedit, potissimum libellus, *GAIL. l. 1. obs. 79. n. 3.*

§. IX.

Verum aliquis obiiceret, quod Positiones primum ad minimum emolumentum, vt nimirum actor ab onere probationis liberaretur, secum ferant, cum iuramenta dandorum & respondendorum ad veram positionem & responſionem eliciendam multum conferre videantur. Sed concedimus equidem veteres frequentem iuramentorum malitiæ ac calumniæ vſum hunc in finem introduxiſſe, verum num veritas illorum vſu facilius detegi poſſit, altioris indaginis quæſtio eſt (t). Aſt ſi in priſtina tempora paululum recurramus, haud difficile erit hac de re ferre ſententiam. Primo quidem notatu dignum iudicamus, iuramenti malitiæ & calumniæ ſpecialibus articulos, qui olim in iudiciis frequenter adhibebantur, vt plurimum fuiſſe confirmatos, ſi
circa